Pas plus qu'il n'y a de modèle extérieur à Dieu, il n'y a de matière préexistante¹¹. Dieu a fait de rien le ciel et la terre, et c'est seulement à partir de là qu'il a modelé d'autres créatures à partir de ce qui existait, pour lui donner une forme plus évoluée. Comme preuve que le processus se passe bien ainsi, Rupert allègue le fait que Dieu, dans la suite de l'œuvre des six jours, va procéder par la parole (« Que la lumière soit ! », « Qu'il y ait un firmament... », etc.), alors que, pour le ciel et la terre, le texte sacré ne dit rien de semblable. C'est qu'il n'y a au commencement rien à quoi il puisse commander de la sorte. La création du ciel et de la terre est donc bien *ex nihilo*.

À propos du verset suivant : « L'Esprit de Dieu planait sur les eaux », Rupert accuse Platon d'avoir lu les Écritures, mais d'avoir déformé leur doctrine dans son *Timée*¹². Il n'a pas lu correctement la *Genèse*, puisqu'il

9. *De Trinitate et operibus suis*, XLII, *Commentariorum in Genesim libri tres*, PL 167, c. 200-201 : *Quod habuit exemplar faciens haec tria, nisi seipsum, Deus unus, qui est Trinitas ? Plane non ideas, id est, formas quas philosophi saeculares effinxerunt, sed seipsum Pater Deus, seipsum inquam, attendit Deus unus Pater et Filius, cum eo, quo pariter uterque naturaliter ornatus est, sancto Spiritu, dum non solum caelum incorporeum, sed etiam corpulentam creavit substantiam terrae...*

10. *Igitur non extrinsecus quaeras, aut suspiceris fuisse exemplar, sive quas dixerunt sapientes hujus saeculi creaturis adjutrices ideas, quia projecto, cum praeter Deum nihil existeret, sola sibi, ut haec tria faceret, exemplar fuit Trinitas (ibid., c. 201).*

11. *Creavit, inquam, id est, non ut philosophi gentilium vane putaverunt, sibi coevam habuit hylen, sive materiam, sed de nihilo fecit caeli et terrae substantiam. Quod si quis objiciat hominem quoque, cum non de nihilo, sed de terra factus sit, creatum dici, sicut scriptum est : Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum ; vel quod item dictum est : Creavitque Deus cete grandia ; dicimus ad haec, recte dictum, eo duntaxat respectu quia jam ipsa, de qua productae vel sumptae sunt species, creata fuerat materia, quibus nominibus, scilicet caelo et terra, ut supra dictum est, significari universam creaturam visibilem et invisibilem simul (ibid., c. 202).*

12. *Hic amor, haec bonitas Creatoris Spiritus sanctus est. Quem nesciens Plato, cum hanc Scripturam legisset, spiritum mundi, id est aerem, arbitratus est, qui, secundum ordinem elementorum, aqvis, utpote levior, supereminet. Et quia per caelum*